
  
Crateús – CE, 16 de Maio de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 087

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20250124/0004-

84- CONTRATO Nº 2025051400012 - ORIGEM: Pregão Nº 

PE019/2025-FG - CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO - CONTRATADA (O): ANTONIO CARLOS 

SAMPAIO BONFIM-LTDA-ME.  OBJETO: AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE - VALOR TOTAL: de  R$ 4.150,50 

(Quatro mil, cento e cinquenta reais e cinquenta centavos.) – 

DOTAÇÃO nº 30.30.04.124.0042.2.080.0000 - MANUTENCAO 

DAS ATIVIDADES GERAIS DA CONTROLADORIA GERAL - 

Fonte de Recursos - 1.500.0000.00 - Recurso não vinculado de 

Impostos – Elemento de Despesas - 3.3.90.30.00  - Material de 

Consumo; Subelemento de despesas: 3.3.90.30.07 – Gêneros de 

Alimentação - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 14 de MAIO de 2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20250124/0004-84- 

CONTRATO Nº 202505080004 - ORIGEM: Pregão Nº PE019/2025-

FG - CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO - CONTRATADA (O): ANTONIO CARLOS 

SAMPAIO BONFIM-LTDA-ME.  OBJETO: AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS - CE - VALOR TOTAL: de R$ 1.383,50 (Mil trezentos e 

oitenta e três reais e cinquenta centavos.). –DOTAÇÃO nº 04.04 

04.122.0037.2.004.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – fonte de recursos 

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos – Elemento e 

Subelemento de Despesas  -33903000/33903007 – Material de 

Consumo, Gêneros de Alimentação- VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 

2025 - DATA DA ASSINATURA: 08 de MAIO de 2025.  

************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  PE038/2025-FG 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, através do seu 

Pregoeiro, torna público que realizará as  08:30, do dia 29 de maio de 

2025PREGÃO nº PE038/2025-FG. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-

CEARÁ.   O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 

https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais informações no endereço: 

Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, Crateús/CE. 15 de maio de 

2025. Jose Edvaldir Lopes Marques - PREGOEIRO,  no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

************************************************************** 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM 001/2025 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 087                                      Crateús – CE, 16 de Maio de 2025. 02 

 

 
Dispõe sobre a aprovação Ad Referendum o Plano 

de Aplicação do Recurso da premiação do CRAS II 

– ano 2023. 

 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS de Crateús, no uso de suas competências e nas atribuições 

conferidas pela Lei nº 902, de 12 de março de 2025,  

Considerando o papel do Estado no Sistema Único de Assistência 

social (SUAS), de apoiar os municípios, a fim de aprimorar a 

implementação da política de assistência social ; 

 

Considerando a premiação de Incentivo ao Aprimoramento da 

Política de Assistência Social, para o Centro de Referência de 

Assistência Social – CRAS II, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Aprovar Ad Referendum o Plano de Aplicação do Recurso 

da premiação do CRAS II – ano 2023, no valor de R$150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), cujo objetivo é contemplar toda a 

unidade com a reforma dos ambientes para melhoria dos serviços e 

atendimento. 

  

Crateús/ CE, 15 de maio de 2025. 

_______________________________ 

Maria do Socorro Lima da Silva 

Presidente CMAS Crateús 

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


